УИД 23RS0№-11

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 августа 2025 года город Сочи

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Остапенко Е.П.

при секретаре Власовой В.А.,

с участием государственного обвинителя Колокольцевой П.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кагосян С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, 

<

адрес>, гараж 16, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, не имеющего на иждивении детей, официально трудоустроенного ООО «

<

данные изъяты>» грузчиком мусоровоза, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил причинение смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Так, в соответствии с приказом (распоряжением) генерального директора ООО «ПрофиСервис» ФИО2 о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принят на работу в ООО «ПрофиСервис» в структурное подразделение автоколонны (очистка ТКО, уборка крупногабаритных отходов, очистка жидких бытовых отходов) на должность грузчика.

Согласно п.п. 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.16 должностной инструкции грузчика, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «ПрофиСервис» ФИО2, с которой ФИО1 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности ФИО1 входит подкатывать мусорные контейнеры к приемному бункеру мусоровоза и после разгрузки ставить их на контейнерную площадку; убирать закрепленные контейнерные площадки по графику движения мусоровоза и прилегающую к ним территорию; проводить очистку от бытового мусора (бумагу, обои, картон, пищевые отходы, мелкие деревянные и металлические отходы, текстиль, кости, стекло, кожу, резину, штукатурку и кафельную плитку, полимерные материалы и прочее) вокруг контейнерных площадок в радиусе 10 метров и складировать их в контейнеры; после выгрузки мусорных контейнеров в мусоровоз убирать просыпавшийся мусор и загружать его в контейнер; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и техники безопасности.

В соответствии с п.п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ инструкции по охране труда № для грузчика, утвержденной генеральным директором ООО «ПрофиСервис» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, разработанной в соответствии с ч.ч. 1, 2 приказа Минтруда России от 29.10.2021 № 772н «Об утверждении основных требований к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем», ФИО1 должен убедиться в отсутствии людей и животных в опасной зоне возле поднимаемого контейнера; не допускать нахождение людей и животных в зоне работы мусоровоза.

В соответствии с п. 2 ч. 4, ч. 5 приказа Минтруда России от 28.10.2020 № 753н «Об утверждении Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов» работодатель обязан обеспечить обучение работников по охране труда и проверку знаний требований охраны труда; работодатели и их объединения вправе устанавливать требования охраны труда при выполнении погрузочно-разгрузочных работ, размещении и хранении грузов, улучшающие условия труда и повышающие безопасность труда работников.

В соответствии со ст. 209 ТК РФ под управлением профессиональными рисками понимается комплекс взаимосвязанных мероприятий и процедур, являющихся элементами системы управления охраной труда и включающих в себя выявление опасностей, оценку профессиональных рисков и применение мер по снижению уровней профессиональных рисков или недопущению повышения их уровней.

В соответствии с ч. 1 ст. 1079 ГК РФ юридические лица и граждане, деятельность которых связана с повышенной опасностью для окружающих (использование транспортных средств, механизмов), обязаны возместить вред, причиненный источником повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего.

Источником повышенной опасности следует признать любую деятельность, осуществление которой создает повышенную вероятность причинения вреда из-за невозможности полного контроля за ней со стороны человека, а также деятельность по использованию, транспортировке, хранению предметов, веществ и других объектов производственного, хозяйственного или иного назначения, обладающих такими же свойствами. Норма не содержит исчерпывающего перечня источников повышенной опасности, суд, вправе признать источником повышенной опасности также иную деятельность, не указанную в перечне. Вред считается причиненным источником повышенной опасности, если он явился результатом его действия или проявления его вредоносных свойств.

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 09 минут, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи лицом без определенного места жительства, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь вблизи мусорных контейнеров, предназначенных для твердых коммунальных отходов, расположенных вблизи 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, лег в один из вышеуказанных контейнеров, где в дальнейшем находился.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 36 минут к указанной контейнерной площадке на транспортном средстве марки «JAC РГ-9А» г.р.з. № регион (далее - мусоровоз) прибыл экипаж ООО «ПрофиСервис» в составе водителя Свидетель №6, грузчика ФИО1 с целью разгрузки вышеуказанных мусорных контейнеров.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 37 минут по 05 часов 45 минут, более точное время не установлено, грузчик ФИО1, находясь вблизи мусорной площадки у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи Краснодарского края, ненадлежащим образом исполняя свои профессиональные обязанности по подкатыванию мусорных контейнеров к приемному бункеру мусоровоза для дальнейшей разгрузки от мусора, проявляя преступную небрежность, то есть не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия в виде наступления смерти ФИО4, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, в нарушение п.п. 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.16 должностной инструкции, п.п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ инструкции по охране труда № для грузчика, не убедившись, что в опасной зоне, в том числе внутри мусорного контейнера, отсутствуют люди и животные, осуществил подкат к приемному бункеру автомобиля мусорного контейнера, в котором находился в состоянии алкогольного опьянения ФИО4, после чего водитель Свидетель №6, думая, что ФИО1 надлежащим образом исполнил свои должностные обязанности, а именно убедился, что угрозы чьей-либо жизни и здоровью не имеется, а также, что в опасной зоне работы мусоровоза, в том числе внутри контейнера, людей и животных не находится, погрузил содержимое контейнера, в том числе и находящегося в нем ФИО4, в приемный бункер мусоровоза, а затем произвел уплотнение погруженного при помощи прессовочной плиты мусоровоза, тем самым причинив ФИО4 повреждения в виде сочетанной травмы грудной клетки, живота, таза и органов забрюшинного пространства, конечностей, от которой наступила смерть последнего.

В результате небрежных действий ФИО1 в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 причинены повреждения в виде сочетанной травмы грудной клетки, живота, таза и органов забрюшинного пространства, конечностей. Данный комплекс повреждений квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в соответствии с п. 6.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к приказу №н от ДД.ММ.ГГГГ Минздравсоцразвития), состоит в прямой причинно-следственной связью с наступлением смерти; образовался непосредственно перед наступлением смерти в результате сдавливающего воздействия твердых тупых предметов.

Смерть ФИО4 наступила ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 37 минут по 05 часов 45 минут, более точное время не установлено, в бункере мусоровоза вблизи 

<

адрес> Центрального района г. Сочи в результате тупой сочетанной травмы грудной клетки, живота, таза, конечностей, в виде множественных переломов костей скелета с повреждением внутренних органов.

В судебном заседании ФИО1 вину по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.109 УК РФ признал в полном объеме, раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 109 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она показала, что у нее был сын, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживал вместе с ними до 2024 года по адресу: 

<

адрес>. Примерно весной 2024 года ее сын ФИО4 уехал на заработки в г. Сочи Краснодарского края. Насколько ей известно, ее сын ФИО4 подрабатывал неофициально в качестве рабочего в строительной сфере. Где ее сын ФИО4 проживал в г. Сочи и с кем именно она не знает. Последний раз она общалась со своим сыном ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ по телефону, последний в ходе разговора поздравил ее с предстоящим праздником — Международным женским днем, после чего сказал, что перезвонит позже. На момент их разговора ее сын ФИО4 никаких жалоб, в том числе связанных с отсутствием жилья у последнего, не высказывал. Больше она со своим сыном ФИО4 не разговаривала, на звонки он не отвечал, телефон последнего был недоступен. ДД.ММ.ГГГГ с ее дочерью связался сотрудник правоохранительных органов из г. Сочи и сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ на мусоросортировочной ленте в г. Сочи был обнаружен труп ее сына ФИО4 с множественными травмами. Об обстоятельствах смерти ее сына ФИО4 ей ничего неизвестно. ФИО4 может охарактеризовать с положительной стороны, последний был добрым, отзывчивым, порядочным и бесконфликтным. Врагов и недоброжелателей у ФИО4 не было. Из недостатков может отметить, что ФИО4, периодически злоупотреблял спиртными напитками. Насколько ей известно, ранее ФИО4 проходил лечение от алкогольной зависимости в 

<

адрес>. Ее сын ФИО4 имел среднее общее образование (9 классов), после окончания школы нигде не учился и постоянно менял место работы. О фактах употребления ее сыном ФИО4 наркотических либо психотропных средств ей ничего не известно. Ей также неизвестно о фактах привлечения ее сына ФИО4 к уголовной, либо административной ответственности. Заболеваний психического и психиатрического профиля у ее сына ФИО4, насколько ей известно, не было (1 том л.д. 99-101);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе судебного заседания и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он осуществляет свою трудовую деятельность в качестве водителя мусоровоза ООО «ПрофиСервис» с 2021 года. Указанная организация занимается организацией сбора и утилизации биологического мусора на территории города Сочи, который хранится в мусорных баках, установленных в специализированных местах. Автомобиль, на котором он осуществляет работу закреплен за ним и его напарником – ФИО6, который также является водителем. Автомобиль находится под их управлением посменно, то есть 2-е суток он, затем ФИО6 С ним в бригаде также осуществляет свою деятельность ФИО1, полные его данные он не знает, который находится в должности грузчика мусоровоза ООО «ПрофиСервис». В его обязанности входит управление транспортным средством, принимать участие в погрузке контейнеров, а именно в случае тяжести контейнера помочь грузчику выкатить контейнер, после чего осуществлять погруз мусора путем нажатия на пульт управления. Свидетель №6 уточнил, что в случае забитого мусороприемника автомобиля, он переходит на ручное управление путем нажатия на рычаги движения каждой отдельной конструкции. Также в его обязанности входит фотофиксация на служебный мобильный телефон марки «Armor 8» в приложении «АРМ Водитель» обслуженных ими контейнеров, а именно фото до погрузки и непосредственно после нее. В обязанности грузчика ФИО1 входит подкатывание и закрепление мусорного бака к нашему автомобилю для разгрузки, после чего откатывание контейнера обратно, а также подметание места, где установлен мусорный бак, просмотр прилегающей территории с целью обнаружения иных предметов, которые необходимо погрузить. Трудовую деятельность мы осуществляем на автомобиле «JAC РГ-9A» государственный регистрационный знак – № регион, 2024 года выпуска, VIN: № в кузове светлого цвета. Данный автомобиль предназначен для погрузки и разгрузки мусорных контейнеров с биологическими отходами ТБО (твердо-бытовой формы). С задней части автомобиля имеется манипулятор для подъема и загрузки контейнеров, металлическая прессовочная плита (гидравлическая), которая механически загребает мусор во внутренний бункер, где он уплотняется и хранится для транспортировки его на полигон его выгрузки. На задней части автомобиля справа имеются пульт автомата, то есть реализации автоматического подъема мусорного контейнера, вываливания из него биологического мусора, а также автоматический пресс данного мусора, а также имеются рычаги для ручного управления погрузкой в случае заполнения мусороприемника. Также имеется кнопка «Стоп» в случае обнаружения каких-либо препятствий для дальнейшего уплотнения. Погрузка мусорных контейнеров осуществляется путем захвата металлическими крюками креплений контейнера, после чего осуществляется поднятие и переворот контейнера, откуда вываливаются отходы ТБО, в мусороприемник, а затем металлическая прессовочная плита (гидравлическая) загребает мусор во внутренний бункер, где гидравлический цилиндр приводит в движение плиту, она движется вдоль бункера и сжимает мусор. Их с ФИО1 маршрут движения №, который включает в себя 

<

адрес> СССР, 

<

адрес>, Островского, 

<

адрес>. В общей сложности за один выезд они объезжают порядка 90 точек. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 40 минут он совместно с ФИО1 выехали из гаража их предприятия, после чего направились на маршрут сбора мусора. Где они осуществили погрузку мусора по следующим точкам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> СССР, 

<

адрес>; 

<

адрес> СССР, 

<

адрес>; 

<

адрес> СССР, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; Роз, 

<

адрес>; Роз, 

<

адрес>; Роз, 

<

адрес>; Роз, 

<

адрес>; Роз, 

<

адрес>; Роз, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> (также адреса с разными корпусами по 

<

адрес>, которые я на данный момент не помню), 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, после чего в 07 часов 27 минуты, они прибыли на полигон ТСМ, где выгрузили вышеуказанный мусор. Согласно акту взвешивания отходов, они выгрузили фактический вес нетто отходов ТКО – 3 820 кг. Мусорные контейнеры, расположенные на точке загрузки по 

<

адрес>, ими были сгружены в период времени с 05 часов 36 минут по 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Свидетель №6 уточнил, что на каждом месте расположения контейнеров, их количество отличается. А именно где-то может находиться один контейнер, где-то 4, где-то 8 контейнеров. Последний добавил, что на данный момент он не помнит, насколько ДД.ММ.ГГГГ мусорные контейнеры были заполнены. Так, когда они подъезжали к точке, то он парковал автомобиль, после чего они с ФИО1 выходили из нее, после чего на всех точках вдвоем выкатывали контейнер с контейнерной площадки, крепили контейнер на погрузку, после чего он рычагом поднимал манипулятор, мусор вываливался в мусороприемник, и далее он нажимал на автоматическую кнопку сбора мусора для дальнейшего процесса уплотнения биологического мусора. Свидетель №6 уточнил, что он находится непосредственно рядом перед мусороприемником и просматривает, что падает в его полость, и в случае, если в мусороприемник падает что-то сильного габаритное, мебель, резина, стройматериалы – последний вытаскивает их. Далее ФИО1 подметал местность около контейнера, а также, если имелось, закидывал рядом стоящие коробки в мусороприемник, после чего они ставили контейнер на место и уезжали далее. Последний уточнил, что каких-либо криков либо писков за весь маршрут они не слышали, каких-либо людей в контейнерах не видели, при высыпании биологических отходов они не видели. Далее, после прохождения места взвешивания они выгружают собранные ими отходы в место, которое им указывает ответственный, а затем практически сразу после выгрузки направляются повторно по вышеуказанному маршруту, а затем их рабочий день заканчивается. Забор мусора с контейнеров на 

<

адрес> был произведен также, то есть ФИО1 подкатывал и откатывал контейнеры, а он находился за пультом управления на погрузке мусора. Каких-либо криков он не слышал, посторонних предметов не заметил. Свидетель №6 не может ответить, допускаете ли он что мог не заметить лежащего в мусорном контейнере человека, когда они осуществляли погрузку мусора в вышеуказанных отведенных им точках сбора, обычно он всегда замечаю габаритные предметы, которые попадают в мусороприемник. Кроме него, за указанным процессом наблюдает также ФИО1 Также в мусороприемнике имеется подсветка, которая подсвечивает падающий мусор. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут уже стало светло. За кем закреплена обязанность проверки контейнеров перед погрузкой Свидетель №6 затрудняется ответить, обычно грузчика заглядывает в контейнер, когда катит его, а он проверяет, когда погружаю мусор в отсек автомобиля. При погрузке ДД.ММ.ГГГГ контейнеры по 

<

адрес> они визуально просмотрели, внутрь не заглядывали, посторонних предметов не обнаружили. После просмотра представленной видеозаписи Свидетель №6 пояснил, что на предоставленном ему на обозрение видеозаписи указано, как он, совместно с ФИО1, находясь за рулем их служебного автомобиля «JAC РГ-9А» г.р.з. М 149 ОВ 193 регион, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 36 минут 04 секунды направляются и подъезжают к мусорным контейнерам, расположенным по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где в 05 часов 36 минут 23 секунды ФИО1 выходит из указанного из автомобиля, подходит к мусорным контейнерам, после чего начинает подбирать картонки, затем бросать их в бункер их автомобиля. В это время Свидетель №6 выходит из указанного автомобиля и производит фотографирование наполненных мусорных контейнеров на свой служебный телефон для отчетности, после чего он подходит к пульту управления для подъема и загрузки контейнеров. Далее, в 05 часов 36 минут 57 секунд, ФИО1 подходит к крайнему левому мусорному контейнеру и перекладывает лежащий сверху мусор в соседний правый контейнер, после чего, совместно с ним подкатывает второй слева контейнер к их автомобилю, где Свидетель №6 посредством манипулятора поднимает указанный контейнер и производит загрузку его содержимого в бункер автомобиля. ФИО1 в это время подходит к третьему слева мусорному контейнеру, подкатывает его к автомобилю. Далее в 05 часов 37 минут 22 секунду он подходит к крайнему справа мусорному контейнеру, где лежала картонка, в который, как указано на предыдущей видеозаписи, ранее залез ФИО4, забрасывает сверху в указанный контейнер мусорный пакет, после чего самостоятельно подкатывает его к их автомобилю, при этом внутрь контейнера он не заглядывает. Он в это время заканчивает погрузку предыдущего контейнера, после чего помогает ФИО1 подкатить указанный выше контейнер и в 05 часов 37 минут 57 секунд он посредством пульта управления манипулятора, поднимает данный контейнер и производит его выгрузку. ФИО1 в это время возвращает пустой контейнер на место, после чего подходит к крайнему слева контейнеру и подкатывает его к автомобилю. Мусорный контейнер, в котором как указано на предыдущем видео, находился ФИО4, в этот момент еще выгружается, после чего в 05 часов 38 минут 57 секунд он нажатием на пульте управления опускает указанный контейнер. Далее, ФИО1 откатывает пустой контейнер на место, Свидетель №6 в это время загружает в бункер содержимое другого контейнера, после чего опускает на землю, а ФИО1 возвращает его на место. Далее аналогично с другим контейнером. Далее в 05 часов 40 минут 32 секунд он производит фотографирование пустых контейнеров на свой служебный мобильный телефон для отчетности, после чего они возвращаются к их автомобиль, и в 05 часов 41 минуту 20 секунд направляются к следующей точке (1 том л.д. 185-190, 191-195, 201-204, 1 том л.д. 196-200). Оглашенные показания подтвердил в полном объеме;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он осуществляет свою трудовую деятельность в качестве водителя мусоровоза ООО «ПрофиСервис» с 2019 года. Указанная организация занимается организацией сбора и утилизации биологического мусора на территории города Сочи, который хранится в мусорных баках, установленных в специализированных местах. Автомобиль, на котором он осуществляет работу закреплен за ним и его напарником – ФИО7, который также является водителем. Автомобиль находится под их управлением посменно, то есть 2-е суток он, затем напарник. С ним в бригаде также осуществляет свою деятельность Свидетель №1, который находится в должности грузчика мусоровоза ООО «ПрофиСервис». В его обязанности входит управление транспортным средством, принимать участие в погрузке контейнеров, а именно в случае тяжести контейнера помочь грузчику выкатить контейнер, после чего осуществлять погруз мусора путем нажатия на пульт управления. Уточнил, что в случае забитого мусороприемника автомобиля, он переходит на ручное управление путем нажатия на рычаги движения каждой отдельной конструкции. Также в его обязанности входит фотофиксация на служебный мобильный телефон марки «Armor 8» в приложении «АРМ Водитель» обслуженных нами контейнеров, а именно фото до погрузки и непосредственно после нее. В обязанности грузчика Свидетель №1 входит визуальный просмотр сверху контейнера, подкатывание и закрепление мусорного бака к нашему автомобилю для разгрузки, после чего откатывание контейнера обратно, а также подметание места, где установлен мусорный бак, просмотр прилегающей территории с целью обнаружения иных предметов, которые необходимо погрузить. Трудовую деятельность они осуществляет на автомобиле «JAC РГ-9D» государственный регистрационный знак – №, 2023 года выпуска, VIN: № в кузове светлого цвета. Данный автомобиль предназначен для погрузки и разгрузки мусорных контейнеров с биологическими отходами ТБО (твердо-бытовой формы). С задней части автомобиля имеется манипулятор для подъема и загрузки контейнеров, металлическая прессовочная плита (гидравлическая), которая механически загребает мусор во внутренний бункер, где он уплотняется и хранится для транспортировки его на полигон его выгрузки. На задней части автомобиля справа имеются пульт автомата, то есть реализации автоматического подъема мусорного контейнера, вываливания из него биологического мусора, а также автоматический пресс данного мусора, а также имеются рычаги для ручного управления погрузкой в случае заполнения мусороприемника. Также имеется кнопка «Стоп» в случае обнаружения каких-либо препятствий для дальнейшего уплотнения. Погрузка мусорных контейнеров осуществляется путем захвата металлическими крюками креплений контейнера, после чего осуществляется поднятие и переворот контейнера, откуда вываливаются отходы ТБО, в мусороприемник, а затем металлическая прессовочная плита (гидравлическая) загребает мусор во внутренний бункер, где гидравлический цилиндр приводит в движение плиту, она движется вдоль бункера и сжимает мусор. Их с Свидетель №1 маршрут движения №, который включает в себя 

<

адрес>, ВЛКСМ, Абрикосовую, частично Вишневую, а также часть 

<

адрес> города Сочи. В общей сложности за один выезд они объезжают порядка 40 точек. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 40 минут он совместно с Свидетель №1 выехали из гаража их предприятия, после чего направились на маршрут сбора мусора. Где они осуществили погрузку мусора по следующим точкам: 

<

адрес> (ДОГ №, Дагосысское ДРСУ), 

<

адрес>, после чего в 08 часов 25 минуты они прибыли на полигон ТСМ, где выгрузили вышеуказанный мусор. Согласно акту взвешивания отходов, они выгрузили фактический вес нетто отходов ТКО – 7 760 кг. Уточнил, что на каждом месте расположения контейнеров, их количество отличается. А именно где-то может находиться один контейнер, где-то 4, где-то 8 контейнеров. За время их вышеуказанного маршрута практически все точки сбора были полностью заполнены биологическим мусором, за исключением следующих адресов: ФИО8 29, Абрикосовая 14, 

<

адрес> – они были практически пустые. Так, когда они подъезжали к точке, то он парковал автомобиль, после чего они с Свидетель №1 выходили из нее, после чего на всех точках вдвоем выкатывали контейнер с контейнерной площадки, крепили контейнер на погрузку, после чего он рычагом поднимал манипулятор, мусор вываливался в мусороприемник, и далее я нажимал на автоматическую кнопку сбора мусора для дальнейшего процесса уплотнения биологического мусора. Уточнил, что он находится непосредственно рядом перед мусороприемником и просматривает, что падает в его полость. Далее Свидетель №1 подметал местность около контейнера, а также, если имелось, закидывал рядом стоящие коробки в мусороприемник, после чего они ставили контейнер на место и уезжали далее. Уточнил, что каких-либо криков либо писков за весь маршрут они не слышали, каких-либо людей в контейнерах не видели, при высыпании биологических отходов они не видели. Далее, после прохождения места взвешивания они выгружают собранные ими отходы в место, которое нам указывает ответственный, после чего он направляется на данном автомобиле на автомойку, где промывает кузов автомобиля и полость мусороприемника, а затем через 60-90 минут направляются повторно по вышеуказанному маршруту, а затем их рабочий день заканчивается. Свидетель №7 не допускает, что возможно не заметить лежащего в мусорном контейнере человека, когда они осуществляют погрузку мусора в вышеуказанных отведенных им точках сбора. Бывали случаи, когда он замечал и вытаскивал животных из пустых контейнеров. Зона, где происходит погрузка контейнера в мусоровоз является опасной зоной работы мусоровоза для людей и животных. Убираемые контейнеры входят в зону работы мусоровоза во время их разгрузки. Свидетель №7 с инструкцией по охране труда № для грузчика, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «ПрофиСервис» не ознакамливались, так как он состоит в должности водителя. Согласно инструкции по охране труда № для грузчика, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, следует, что грузчик должен убедиться в отсутствии людей и животных в опасной зоне возле поднимаемого контейнера, не допускать нахождение людей и животных в опасной зоне работы мусоровоза. Свидетель №7 не знает, должен ли был ФИО1 убедиться перед погрузкой, что людей и животных по близости, в том числе и в зоне работы мусоровоза не имеется, он не сталкивался с данной ситуацией. Последний должен был просмотреть визуально контейнер перед погрузкой, чтобы убедиться, что чьим-либо здоровью либо жизни ничего не угрожает. Иногда они вытаскивают, что лежит сверху, был случай, что достали самокат. Погрузка контейнера осуществляется при включенном зажигании автомобиля, то есть при шуме двигателя и рабочего манипулятора, также двигатель самостоятельно поднимает обороты. Свидетель №7 допускает, что ввиду шума двигателя и работы манипулятора ФИО1 мог не услышать звуков лежащего в контейнере человека (1 том л.д. 171-177);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он осуществляет свою трудовую деятельность в качестве грузчика мусоровоза ООО «ПрофиСервис» с ДД.ММ.ГГГГ. Указанная организация занимается организацией сбора и утилизации биологического мусора на территории города Сочи, который хранится в мусорных баках, установленных в специализированных местах. Трудовую деятельность они осуществляют на автомобиле, закрепленным за водителем – ФИО9 Автомобиль находится под их управлением посменно, то есть 2-е суток они, затем сменяемся. В его обязанности входит визуальный просмотр контейнеров и контейнерной площадки, так как иногда бросают строительный мусор, который они не забирают, затем подкатывание и закрепление мусорного бака к их автомобилю для разгрузки, после чего откатывание контейнера обратно, а также подметание места, где установлен мусорный бак, просмотр прилегающей территории с целью обнаружения иных предметов, которые необходимо погрузить. К обязанностям ФИО9 относится управление транспортным средством, принимать участие в погрузке контейнеров, а именно в случае тяжести контейнера помочь грузчику выкатить контейнер, после чего осуществлять погруз мусора путем нажатия на пульт управления. Уточню, что в случае забитого мусороприемника автомобиля, он переходит на ручное управление путем нажатия на рычаги движения каждой отдельной конструкции. Также в его обязанности входит фотофиксация на служебный мобильный телефон марки «Armor 8» в приложении «АРМ Водитель» обслуженных ими контейнеров, а именно фото до погрузки и непосредственно после нее. Трудовую деятельность они осуществляют на автомобиле «JAC РГ-9D» государственный регистрационный знак – № 193 регион, 2023 года выпуска, VIN: 

<

***> в кузове светлого цвета. Данный автомобиль предназначен для погрузки и разгрузки мусорных контейнеров с биологическими отходами ТБО (твердо-бытовой формы). С задней части автомобиля имеется манипулятор для подъема и загрузки контейнеров, металлическая прессовочная плита (гидравлическая), которая механически загребает мусор во внутренний бункер, где он уплотняется и хранится для транспортировки его на полигон его выгрузки. На задней части автомобиля справа имеются пульт автомата, то есть реализации автоматического подъема мусорного контейнера, вываливания из него биологического мусора, а также автоматический пресс данного мусора, а также имеются рычаги для ручного управления погрузкой в случае заполнения мусороприемника. Также имеется кнопка «Стоп» в случае обнаружения каких-либо препятствий для дальнейшего уплотнения. Погрузка мусорных контейнеров осуществляется путем захвата металлическими крюками креплений контейнера, после чего осуществляется поднятие и переворот контейнера, откуда вываливаются отходы ТБО, в мусороприемник, а затем металлическая прессовочная плита (гидравлическая) загребает мусор во внутренний бункер, где гидравлический цилиндр приводит в движение плиту, она движется вдоль бункера и сжимает мусор. Их с ФИО9 маршрут движения №, который включает в себя 

<

адрес>, ВЛКСМ, Абрикосовую, частично Вишневую, а также часть

<

адрес> города Сочи. В общей сложности за один выезд они объезжают порядка 40 точек. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 40 минут он совместно с ФИО9 выехали из гаража их предприятия, после чего направились на маршрут сбора мусора. Где они осуществили погрузку мусора по следующим точкам: 

<

адрес> (ДОГ №, Дагомысское ДРСУ), Конституции 

<

адрес>, после чего в 08 часов 25 минуты они прибыли на полигон ТСМ, где выгрузили вышеуказанный мусор. Согласно акту взвешивания отходов, они выгрузили фактический вес нетто отходов ТКО – 7 760 кг. Уточнил, что на каждом месте расположения контейнеров, их количество отличается. А именно где-то может находиться один контейнер, где-то 4, где-то 8 контейнеров. За время их вышеуказанного маршрута практически все точки сбора были полностью заполнены биологическим мусором, за исключением следующих адресов: 

<

адрес> – они были практически пустые. Когда они подъезжают к точке, то ФИО9 паркует автомобиль вблизи мусорной площадки, после чего они выходят из автомобиля, вдвоем (на всех точках) выкатывают контейнер с контейнерной площадки, он в свою очередь просматриваю визуально контейнеры и площадку, чтобы не было лишних предметов, затем крепим контейнер на погрузку, после чего ФИО9 рычагом поднимает манипулятор, мусор вываливается в мусороприемник, и далее он нажимает на автоматическую кнопку сбора мусора для дальнейшего процесса уплотнения биологического мусора. Далее он подметает местность около контейнера, а также, если имелось, закидываю рядом стоящие коробки в мусороприемник, после чего они ставят контейнер на место и уезжают далее. Далее, после прохождения места взвешивания мы выгружаем собранные ими отходы в место, которое им указывает ответственный, после чего ФИО9 направляется на данном автомобиле на автомойку, где промывает кузов автомобиля и полость мусороприемника, а затем через 60-90 минут они повторно направляются по вышеуказанному маршруту, а затем их рабочий день заканчивается. Свидетель №1 не допускает что возможно не заметить лежащего в мусорном контейнере человека, когда они осуществляют погрузку мусора в вышеуказанных отведенных им точках сбора, если просмотреть, то его не заметить не получится, потому как он будет занимать половину контейнера. Зона, где происходит погрузка контейнера в мусоровоз является опасной зоной работы мусоровоза для людей и животных. Убираемые контейнеры входят в зону работы мусоровоза во время их разгрузки. С инструкцией по охране труда № для грузчика, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «ПрофиСервис» его ознакамливали, однако кто и когда не помнит. С данной инструкцией ознакамливали всех грузчиков перед осуществлением трудовой деятельности. Согласно инструкции по охране труда № для грузчика, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, следует, что грузчик должен убедиться в отсутствии людей и животных в опасной зоне возле поднимаемого контейнера, не допускать нахождение людей и животных в опасной зоне работы мусоровоза. Согласно данной инструкции, Свидетель №1 пояснил, что ФИО1 должен был убедиться перед погрузкой, что людей и животных по близости, в том числе и в зоне работы мусоровоза не имеется, он же не первый год работает, он должен все просмотреть. ФИО1 должен был просмотреть визуально контейнер перед погрузкой, чтобы убедиться, что чьим-либо здоровью либо жизни ничего не угрожает. Лично он, например, всегда все проверяет контейнеры. Бывали случаи, когда он доставал мышь с контейнера, либо котят. Погрузка контейнера осуществляется при включенном зажигании автомобиля, то есть при шуме двигателя и рабочего манипулятора. Свидетель №1 не знает, мог ли ФИО1, ввиду шума двигателя и работы манипулятора, не услышать звуков лежащего в контейнере человека, но он думает, что последний мог бы и визуально просмотреть, что в контейнере кто-то есть (1 том л.д. 178-184);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью заработка, на территории РФ находится легально, что подтверждается его документами, также у него имеется патент по специальности разнорабочий. Он работает разнорабочим в ООО «Альпика-групп» на строительном объекте, точный адрес которого он не помнит, помнит, что он расположен по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал на вышеуказанном объекте, где закончил работу примерно в 04 часа 00 минут, после чего направился домой. Примерно в 04 часа 30 минут, когда он шел по тротуару вблизи 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, перед пешеходным переходом он заметил у дороги четыре мусорных контейнера, из одного из которых торчали мужские ноги человека с обувью. Свидетель №5 подошел к указанному контейнеру, в котором увидел спящего ранее ему неизвестного мужчину, который храпел. Последний добавил, что недалеко от указанного контейнера сидела ранее ему незнакомая женщина, которая продавала цветы. Он спросил у указанной женщины, видела ли она, что в вышеуказанном мусорном контейнере кто-то лежит, на что она ответила, что никого не видела и попросила Свидетель №5 помочь ему, что он и сделал. Последний взял его за ноги, потянул на себя, в этот момент он ей сказал: «оставь меня», далее он вытащил его из мусорного контейнера, после чего поставил на ноги, в этот момент он уже проснулся, однако он очень сильно шатался и не понимал, что происходит. Свидетель №5 добавил, что от данного мужчины исходил сильный запах алкоголя, повреждений на теле и на лице у него не было. После указанных событий, неизвестный ему ранее гражданин остался стоять возле мусорного контейнера, из которого он его вытащил, а Свидетель №5 направился дальше домой. Насколько последний помнит, на тот момент рядом, кроме вышеуказанной женщины, никого не было, о том, что имеется фотография, где он стоит около мусорного контейнера он не знал, кто его сфотографировал тоже не знает, так как не заметил этого. Каких-либо повреждений на вышеуказанном мужчине, которого он достали из мусорного контейнера не было, он был сильно пьян. Свидетель №5 не видел, как он залез обратно в мусорный контейнер, после вышеуказанных событий он сразу оттуда ушел (1 том л.д. 109-113);

- показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он показала, что с ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 00 минут, она находилась вблизи 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, где по указанному адресу, возле дороги, вблизи пешеходного перехода, у нее имелась точка, где она официально осуществляла продажу цветов в период праздников. Вблизи указанной точки, за углом 

<

адрес> г. Сочи, рядом с указанной точкой продажи цветов стояли мусорные контейнеры в количестве 4-х штук. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 30 минут, точное время не помнит, когда она немного отошла от своей торговой точке ближе к 

<

адрес> г. Сочи, в ее поле зрения попали вышеуказанные мусорные контейнеры, где она заметила неизвестного ей ранее мужчину, который лежал ногами к верху в контейнере, который расположен ближе к пешеходному переходу. В указанный момент рядом проходил также неизвестный ей мужчина, которого она попросила помочь неизвестному мужчине в контейнере, а именно достать его. После ее просьбы, неизвестный ей мужчина, который проходил мимо, подошел к мусорному контейнеру, потянул лежачего человека за ноги на себя, после чего помог ему вылезти из мусорного контейнера. Свидетель №11 добавила, что в 04 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ она сделала фотографию указанных лиц на мобильный телефон своей сестры, так как ее в тот момент был севший и лежал в автомобиле. Последняя уточнила, что указанную фотографию с телефона сестры она сбросила себе, а у нее она удалена. В настоящее время у меня данная фотография имеется в телефоне, однако дата и время ее создания не соответствует действительности. Как ей показалось, данный мужчина был в состоянии алкогольного опьянения и, возможно, залез в мусорный контейнер согреться. После того как его вытащили из мусорного контейнера, было видно, что ей тяжело устоять на ногах, так как он сразу встал рядом с мусорным контейнером, обнимая дерево. Каких-либо телесных повреждений она на нем не заметила, ей также неизвестно как долго он там пролежал и залез ли он обратно, так как указанные выше мусорные контейнеры не были в поле ее зрения постоянно, так как она вернулась к своей точке с цветами. После указанных событий она вернулась к месту, где продает цветы, и более она его не видела. Свидетель №11 уточнила, что в указанную ночь контейнеры были полностью заполнены, так как это был праздничный день. Также она может пояснить, что в данную ночь никаких криков она не слышала, скопления людей около контейнеров не было. Считает, что данный мужчина самостоятельно залез туда и никто не закидывал, потому как тогда бы она услышала грохот. Также она не может пояснить, когда именно приехала бригада мусоровоза, так как уже светало и люди начали к ней подходить за покупками, поэтому она не обратила внимания. Никаких подозрительных криков она не слышала, драк также не было (1 том л.д. 121-125);

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она осуществляет свою трудовую деятельность в должности начальника юридического отдела филиала АО «Крайжилкомресурс» «Сочинский» с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит взыскание дебиторской задолженности с физических и юридических лиц за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, составление писем и ответов на запросы правоохранительных и надзорных органов, представление прав и интересов филиала в правоохранительных, судебных и иных органах. ДД.ММ.ГГГГ между АО «Крайжилкомресурс» в лице генерального директора ФИО10, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «ПрофиСервис» в лице генерального директора ФИО3, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключен договор № на оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов с территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и федеральной территории «Сириус». Предметом указанного договора является: Региональный оператор поручает, а Оператор принимает на себя обязательство оказывать услуги по погрузке, транспортированию, разгрузке и передаче твердых коммунальных отходов, в том числе крупногабаритных отходов, (далее все вместе - ТКО), образованных в пределах границ муниципального образования городской округ город-курорт Сочи и федеральной территории «Сириус» Белореченской зоны деятельности Регионального оператора, на условиях и в объеме, установленных настоящим Договором и Техническим заданием к настоящему Договору, являющимся его неотъемлемой частью (далее по тексту также «услуги по транспортированию»). 1.2. Оператор осуществляет погрузку ТКО, транспортирование, разгрузку и передачу ТКО в месте размещения ТКО, указанного в п. 1.4.3 Технического задания к настоящему Договору в соответствии с Территориальной схемой, утвержденной Приказом Министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края № от ДД.ММ.ГГГГ, Производственной программой в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденной приказом департамента государственного регулирования тарифов в Краснодарском крае от ДД.ММ.ГГГГ №-ТКО (далее по тексту - Производственная программа), специализированным транспортом, отвечающим требованиям норм действующего законодательства, настоящего Договора и Технического задания. Транспортирование ТКО не в соответствии с Территориальной схемой, Производственной программой запрещено. В случае невозможности размещения ТКО на Месте размещения ТКО, указанного в п. 1.4.3 Технического задания к настоящему Договору в соответствии с Территориальной схемой, утвержденной Приказом Министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края № от ДД.ММ.ГГГГ на момент заключения настоящего Договора, Стороны согласовывают и подписывают дополнительное соглашение, определяющее транспортирование ТКО на иной объект конечного размещения ТКО (Полигона), с изменением стоимости услуг Оператора, с соблюдением норм действующего законодательства, а также с учетом пропорционально изменению расстояния до нового объекта размещения, с изменением сопутствующих расходов. 1.3. Оператор несет ответственность за ТКО с момента погрузки ТКО в Специализированные автотранспортные средства Оператора с Мест накопления Отходов до передачи ТКО в месте передачи ТКО. Оказание Оператором Услуг не предполагает перехода к нему права собственности на ТКО. В соответствии с ДД.ММ.ГГГГ. при оказании услуг не должно допускаться причинение вреда имуществу третьих лиц, в том числе контейнерным площадкам. Мусорные контейнеры, установленные в соответствующих площадках на территории города Сочи, принадлежат в основном администрации г. Сочи, их организация обязана 1% от валовой выручки приобретать новые контейнеры. Свидетель №9 уточняет, что все контейнерные площадки закреплены в реестре мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, который закреплен департаментом городского хозяйства, ведется в соответствии с положением о Департаменте Городского хозяйства и постановлением правительства Российской Федерации№ от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра. Указанный реестр находится в общем доступе на официальном сайте Администрации г. Сочи. Одна из контейнерных площадок мест накопления твердых коммунальных отходов находится между домом № по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, имеет бетонное покрытие, с установленными на нем мусорными контейнерами в размере 4-х штук, объемом 1,1 куб.м. Указанный адрес также входит в обслуживание ООО «ПрофиСервис» в соответствии с вышеуказанным договором. Порядок производства забора мусора со стороны ООО «ПрофиСервис» ей неизвестен. Они должны действовать в соответствии с их должностными инструкциями. По факту того, что ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанной мусорной площадке был погружен мусорный контейнер, содержащий человека ей ничего не известно. Согласно инструкции по охране труда № для грузчика, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, следует, что грузчик должен убедиться в отсутствии людей и животных в опасной зоне возле поднимаемого контейнера, не допускать нахождение людей и животных в опасной зоне работы мусоровоза. Свидетель №9 поясняет, что грузчик должен убедиться перед погрузкой, что в контейнере не могут находиться люди либо животные, так как контейнер и находится в опасной зоне работы мусоровоза, то есть грузчик должен был проверить указанный факт в соответствии с указанной инструкцией по охране труда №. Зона, где происходит погрузка контейнера в мусоровоз является опасной зоной работы мусоровоза (1 том л.д. 148-152);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он осуществляет свою трудовую деятельность в должности начальника отдела логистики филиала АО «Крайжилкомресурс» «Сочинский» с августа 2022 года. В его обязанности входит контроль исполнения заявок по вывозу твердых коммунальных отходов и иные обязанность, предусмотренные должностной инструкцией. ДД.ММ.ГГГГ между АО «Крайжилкомресурс» в лице генерального директора ФИО10, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «ПрофиСервис» в лице генерального директора ФИО3, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключен договор № на оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов с территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и федеральной территории «Сириус». Предметом указанного договора является: Региональный оператор поручает, а Оператор принимает на себя обязательство оказывать услуги по погрузке, транспортированию, разгрузке и передаче твердых коммунальных отходов, в том числе крупногабаритных отходов, (далее все вместе - ТКО), образованных в пределах границ муниципального образования городской округ город-курорт Сочи и федеральной территории «Сириус» Белореченской зоны деятельности Регионального оператора, на условиях и в объеме, установленных настоящим Договором и Техническим заданием к настоящему Договору, являющимся его неотъемлемой частью (далее по тексту также «услуги по транспортированию»). 1.2. Оператор осуществляет погрузку ТКО, транспортирование, разгрузку и передачу ТКО в месте размещения ТКО, указанного в п. 1.4.3 Технического задания к настоящему Договору в соответствии с Территориальной схемой, утвержденной Приказом Министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края № от ДД.ММ.ГГГГ, Производственной программой в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденной приказом департамента государственного регулирования тарифов в Краснодарском крае от ДД.ММ.ГГГГ №-ТКО (далее по тексту - Производственная программа), специализированным транспортом, отвечающим требованиям норм действующего законодательства, настоящего Договора и Технического задания. Транспортирование ТКО не в соответствии с Территориальной схемой, Производственной программой запрещено. В случае невозможности размещения ТКО на Месте размещения ТКО, указанного в п. 1.4.3 Технического задания к настоящему Договору в соответствии с Территориальной схемой, утвержденной Приказом Министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края № от ДД.ММ.ГГГГ на момент заключения настоящего Договора, Стороны согласовывают и подписывают дополнительное соглашение, определяющее транспортирование ТКО на иной объект конечного размещения ТКО (Полигона), с изменением стоимости услуг Оператора, с соблюдением норм действующего законодательства, а также с учетом пропорционально изменению расстояния до нового объекта размещения, с изменением сопутствующих расходов. 1.3. Оператор несет ответственность за ТКО с момента погрузки ТКО в Специализированные автотранспортные средства Оператора с Мест накопления Отходов до передачи ТКО в месте передачи ТКО. Оказание Оператором Услуг не предполагает перехода к нему права собственности на ТКО. В соответствии с ДД.ММ.ГГГГ. при оказании услуг не должно допускаться причинение вреда имуществу третьих лиц, в том числе контейнерным площадкам. Мусорные контейнеры, установленные в соответствующих площадках на территории города Сочи, принадлежат в основном администрации г. Сочи, их организация обязана 1% от валовой выручки приобретать новые контейнеры. Свидетель №8 уточнил, что все контейнерные площадки закреплены в реестре мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, который закреплен департаментом городского хозяйства, ведется в соответствии с положением о Департаменте Городского хозяйства и постановлением правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра. Указанный реестр находится в общем доступе на официальном сайте Администрации г. Сочи. Одна из контейнерных площадок мест накопления твердых коммунальных отходов находится между домом № по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, имеет бетонное покрытие, с установленными на нем мусорными контейнерами в размере 4-х штук, объемом 1,1 куб.м. Указанный адрес также входит в обслуживание ООО «ПрофиСервис» в соответствии с вышеуказанным договором. Порядок производства забора мусора со стороны ООО «ПрофиСервис» ему известен. Водитель автомобиля останавливается в районе контейнерной площадки, после чего грузчик выходит и фиксирует наличие отходов, далее грузчик подкатывает контейнер к мусоровозу, устанавливает его на металлические крюки, после чего водитель опрокидывает контейнер в мусоровоз, затем опускает его, и грузчик устанавливает его на место. После погружения мусора в кузов автомобиля производится сжатие его путем уплотнения. Далее производится панорамное фото, грузчик просматривает территорию места погрузки на предмет обнаружения просыпавшегося мусора, после чего передвигаются далее. О том, что ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанной мусорной площадке был погружен мусорный контейнер, содержащий человека, он услышал позднее, примерно через месяц от коллег, однако подробностей не знал. Согласно инструкции по охране труда № для грузчика, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, следует, что грузчик должен убедиться в отсутствии людей и животных в опасной зоне возле поднимаемого контейнера, не допускать нахождение людей и животных в опасной зоне работы мусоровоза. Свидетель №8 поясняет, что грузчик должен убедиться перед погрузкой, что в контейнере не могут находиться люди либо животные, так как контейнер и находится в опасной зоне работы мусоровоза, то есть грузчик должен был проверить указанный факт в соответствии с указанной инструкцией по охране труда №. Зона, где происходит погрузка контейнера в мусоровоз является опасной зоной работы мусоровоза. Последний считает, что не увидеть человека, лежащего в контейнере невозможно. Думает, что это невнимательность грузчика (1 том л.д. 155-160);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он осуществляет свою трудовую деятельность в качестве сортировщика в ООО «ПрофиСервис» с ДД.ММ.ГГГГ. Указанная организация занимается организацией сбора и утилизации биологического мусора на территории города Сочи, который хранится в мусорных баках, установленных в специализированных местах. В его обязанности входит сортировка отходов. Его рабочее место находится в кабине № мусоросортировочного комплекса ООО «ПрофиСервис», расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Его рабочая смена начинается с 08 часов 00 минут и заканчивается в 20 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, где на мусоросортировочной ленте занимался сортировкой проходящего по указанной ленте мусора. Примерно в 09 часов 00 минут он увидел, что на ленту упал труп ранее неизвестного ему мужчины, в связи с чем он сразу воспользовался тросом аварийной остановки, который находится под указанной лентой на уровне колен. Когда лента остановилась, он сразу сообщили о данном факте по рации старшему мастеру - Свидетель №2, который отвечает за соблюдение сотрудниками мер безопасности, а также проводит ежедневный инструктаж сотрудникам, которые занимаются сортировкой мусора. Когда последний подошел, то он сразу сообщил о данном факте начальнику нашей смены – Свидетель №12, который в свою очередь вызвал сотрудников полиции и вывел всех сотрудников указанного выше комплекса на улицу. Свидетель №3 добавил, что ФИО11 отвечает за работоспособность оборудования. Более по данному факту ему ничего не известно (1 том л.д. 134-137);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он осуществляет свою трудовую деятельность в должности старшего мастера в ООО «ПрофиСервис» с ДД.ММ.ГГГГ. Указанная организация занимается организацией сбора и утилизации биологического мусора на территории города Сочи, который хранится в мусорных баках, установленных в специализированных местах. В его обязанности входит контроль работы сотрудников указанного цеха и соблюдение ими требований техники безопасности. Его рабочий кабинет располагается на втором этаже мусоросортировочного комплекса ООО «ПрофиСервис» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Его рабочая смена начинается с 08 часов 00 минут и заканчивается в 20 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ он находился вблизи своего рабочего места, на заводе, где примерно в 09 часов 00 минут сортировщик Свидетель №3 по рации сообщил ему, что нужно срочно подойти на мусоросортировочную ленту, что он и сделал. Свидетель №2 добавил, что последний занимается сортировкой мусора на сортировочной ленте в кабине №. Когда он подошел, им был обнаружен труп ранее неизвестного мужчины, который лежал на указанной ленте. На трупе были явные следы телесных повреждений, в виде окровавленного лица и сломанной ноги. После чего он сразу сообщил начальнику их смены – Свидетель №12, который вызвал сотрудников полиции и вывел всех сотрудников на улицу. Более по данному факту ему ничего не известно (1 том л.д. 138-141);

- показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, осуществляет свою трудовую деятельность в должности начальника автоколонны ООО «ПрофиСервис» с ДД.ММ.ГГГГ. Указанная организация занимается организацией сбора и утилизации биологического мусора на территории города Сочи, который хранится в мусорных баках, установленных в специализированных местах. В его должностные обязанности входит ведение хозяйства, связанного с транспортом, а именно его выпуск, обеспечить экипаж транспортом, контроль и координация работы подчиненных мне сотрудников. В указанной организации осуществляет свою трудовую деятельность ФИО1, который состоит в должности грузчика, работает он совместно с напарником – Свидетель №6, который является водителем автомобиля «JAC РГ-9А» г.р.з. № регион. Вышеуказанный экипаж обслуживает мусорные баки, расположенные в Центральном районе г. Сочи, в том числе и по 

<

адрес>. В обязанность грузчика ФИО1 и водителя Свидетель №6 при подъезде к мусорным бакам для загрузки входит: грузчик выходит из машины, ожидает, пока водитель произведен фотографию панорамы контейнерной площадки до выгрузки, затем грузчик проверяет, чтобы ничего не препятствовало подкату контейнера к мусоровозу, подкатывает контейнер к мусоровозу, затем подставляет его к металлическим приспособлениям для подъема контейнера, после чего откатывает контейнер обратно на площадку в исходное положение. Далее грузчик убирает мусор при помощи лопаты, который образовался после опрокидывания контейнера через мусоровоз. Водитель производит фотографию контейнерной площадки до выгрузки, затем, после того как грузчик подкатил бак к мусоровозу, то опрокидывает контейнер в мусоровоз при помощи манипулятора, затем пустой контейнер опускает на место. Далее совместно с грузчиком убирают контейнерную площадку от мусора, по окончании снова производит фотоснимок контейнерной площадки и направляется в кабину. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ на сортировочной ленте был обнаружен труп неустановленного мужчины, однако тонкости, как именно он на нее попал, ему неизвестны. О том, что мусорный контейнер, содержащий указанного мужчину, был погружен экипажем в составе Свидетель №6 и ФИО1 ему достоверно неизвестно, утверждать не может (1 том л.д. 143-146);

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он осуществляет свою трудовую деятельность в качестве начальника смены в ООО «ПрофиСервис» примерно с октября 2024 года. Указанная организация занимается организацией сбора и утилизации биологического мусора на территории города Сочи, который хранится в мусорных баках, установленных в специализированных местах. В его обязанности входит контроль за работой сотрудников, соблюдение сотрудниками техники безопасности, а также слежу за работоспособностью завода. Его рабочий кабинет располагается на территории мусоросортировочного комплекса ООО «ПрофиСервис» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Его рабочая смена начинается с 08 часов 00 минут и заканчивается в 08 часов 00 минут, график работы - сутки через трое. ДД.ММ.ГГГГ он находился вблизи своего рабочего места, а именно на складе, где примерно в 09 часов 00 минут старший мастер - Свидетель №2 сообщил ему по рации, что на мусоросортировочной ленте № обнаружили труп неизвестного мужчины, в связи с чем он сразу направился к указанной ленте. Где им был обнаружен труп ранее неизвестного ему мужчины, который находился в неестественном положении, возможно у него были сломаны конечности лежа на мусоросортировочной ленте. После чего он сразу остановил работу завода, вывел всех сотрудник на улицу, сообщил о случившемся начальнику производства – ФИО13 С., а также начальнику службы безопасности – Александру. Далее, кто-то из последних, кто именно ему неизвестно, вызвал сотрудников полиции (1 том л.д. 126-129);

- показаниями свидетеля Свидетель №15, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, что в должности врача-нарколога Сочинского филиала ГБУЗ «Наркологический диспансер» состоит с 2016 года, в его обязанности входит проведение экспертизы на состояние наркотического, алкогольного или иного токсического опьянения. Касаемо вопроса о том, к какой степени опьянения относиться алкогольное опьянение, учитывая наличие в крови 2,65 промилле, может ответить, что данное опьянение является тяжелой степени тяжести. Также в данной степени опьянения человек мог не понять, что содержимое мусорного контейнера, в котором он умер, погружается в машину для перевозки мусора, ввиду чего он мог не издавать никаких звуков и не кричать (1 том л.д. 163-165);

- показаниями свидетеля Свидетель №13, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он осуществляет свою трудовую деятельность в качестве машиниста фронтального погрузчика в ООО «ПрофиСервис» примерно с марта 2021 года. Указанная организация занимается организацией сбора и утилизации биологического мусора на территории города Сочи, который хранится в мусорных баках, установленных в специализированных местах. В его обязанности входит подгребать мусор в мусоросортировочном комплексе на месте выгрузки. Осуществляет свою трудовую деятельность на фронтальном погрузчике марки «SHANTUI» модели «L55-B5» государственный регистрационный знак он на данный момент не помнит, помнит цифры - 1546, который закреплен за ним, на мусоросортировочном комплексе ООО «ПрофиСервис», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Его рабочая смена начинается с 08 часов 00 минут и заканчивается в 07 часов 00 минут, график сутки через трое. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, то есть за рулем указанного выше фронтального погрузчика, где подгребал мусор к мусоросортировочной летне №. Свидетель №13 добавил, что с ним также работал Свидетель №4, который также является машинистом на фронтальном погрузчике. Принцип его работы заключается в следующем – после того как мусоровоз выгружает собранный ранее мусор, им указанный мусор собирается в одну кучу. Примерно в 09 часов 00 минут ему по рации сообщили, что мусоросортировочная лента остановилась, а также необходимо остановить работы. Примерно через час, когда приехали сотрудники полиции, ему рассказали, что на мусоросортировочной ленте обнаружили труп неизвестного мужчины. Добавил, что в указанный день, когда он подгребал мусор, он не видел никакого трупа. Также пояснил, что мусор на сортировочную ленту загружается либо краном, который перекладывает мусор в металлический контейнер, который в свою очередь сгружает мусор на ленту, либо фронтальным погрузчиком напрямую к указанной ленте (1 том л.д. 130-133);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он осуществляет свою трудовую деятельность в качестве машиниста фронтального погрузчика в ООО «ПрофиСервис» примерно с 2021 года. Указанная организация занимается организацией сбора и утилизации биологического мусора на территории города Сочи, который хранится в мусорных баках, установленных в специализированных местах. В его обязанности входит подгребать мусор в мусоросортировочном комплексе на месте выгрузки. Осуществляю свою трудовую деятельность на фронтальном погрузчике марки «Doosan» модели «SD300», государственный регистрационный знак он на данный момент не помнит, закреплен за ним, на мусоросортировочном комплексе ООО «ПрофиСервис», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Его рабочая смена на ДД.ММ.ГГГГ составляла с 08 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, затем он сменялся. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте, то есть за рулем указанного выше фронтального погрузчика, где подгребал мусор к мусоросортировочной ленте, которая находится правее от крана. Свидетель №4 добавил, что со ним также работал Свидетель №13, который также является машинистом на фронтальном погрузчике. Принцип его работы заключается в следующем – после того как мусоровоз выгружает собранный ранее мусор, мной указанный мусор собирается в одну кучу. Примерно в 09 часов 00 минут ему по рации сообщили, что мусоросортировочная лента остановилась, а также необходимо остановить работы. Примерно через час, когда приехали сотрудники полиции, ему рассказали, что на мусоросортировочной ленте обнаружили труп неизвестного мужчины. Свидетель №4 добавил, что в указанный день, когда он подгребал мусор, он не видел никакого трупа. Более по данному факту ему ничего не известно. Как именно труп данного мужчины попал на ленту, где его обнаружили, никто не знает, так как он мог туда попасть как с снизу, то есть либо он, либо Свидетель №13 могли его туда подвинуть вместе с остальным мусором, либо он туда попал после перекладывания мусора краном (1 том л.д. 166-170);

- показаниями свидетеля Свидетель №14, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она состоит в должности начальника службы охраны труда и экологической безопасности ООО «ПрофиСервис» с ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности входит обеспечение безопасных условий труда всех работников организации, расследование несчастных случаев и заболеваний с работниками, обеспечение санитарных норм, провожу вводный инструктаж рабочим по утвержденной программе, в зависимости от должности рабочего, а также иные обязанности, утвержденные ее должностной инструкцией. Может пояснить, что она проводит вводный инструктаж при поступлении нового сотрудника в организацию, затем первичный инструктаж проводится начальником автоколонны. Во время приема на работу, после вынесения приказа о назначении нового сотрудника на должность, они ознакамливаются со своими должностными инструкциями, затем подписывают лист ознакомления. По поводу ФИО1 может пояснить, что последний осуществляет свою трудовую деятельность в должности грузчика автоколонны ООО «ПрофиСервис» с ДД.ММ.ГГГГ (в соответствии с приказом №-л от ДД.ММ.ГГГГ), после чего был ознакомлен со своей должностной инструкцией. После ее назначения на указанную должность, ею была составлена инструкция по охране труда № для грузчика, которая была утверждена генеральным директором ООО «ПрофиСервис» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. Данная инструкция была составлена на основании правил по охране труда при погрузочно-разгрузочной работах и размещении грузов, утвержденных приказом Минтруда от ДД.ММ.ГГГГ №н; Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении основных требований к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем». Согласно п.п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ указанной инструкции грузчик должен убедиться в отсутствии людей и животных в опасной зоне возле поднимаемого контейнера, не допускать нахождение людей и животных в опасной зоне работы мусоровоза. С указанной инструкцией ФИО1 также ознакомлен, рабочие ознакомляются с периодичностью раз в полгода, после чего ими ставится подпись. Зоной опасной работы мусоровоза является задняя часть автомобиля, где располагается механизм, слепые зоны автомобиля, а также контейнерная площадка. Убираемые контейнеры в зону работы мусоровоза во время их разгрузки входят, но не всегда. Согласно инструкции по охране труда № для грузчика, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, следует, что грузчик должен убедиться в отсутствии людей и животных в опасной зоне возле поднимаемого контейнера, не допускать нахождение людей и животных в опасной зоне работы мусоровоза. ФИО1 должен был убедиться перед погрузкой, что людей и животных по близости, в том числе и в зоне работы мусоровоза не имеется. ФИО1 должен был просмотреть визуально контейнер перед погрузкой, чтобы убедиться, что чьим-либо здоровью либо жизни ничего не угрожает, однако он не обязан осматривать содержимое контейнера (1 том л.д. 205-210).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.109 УК РФ подтверждается следующими письменными и вещественными доказательствами, такими как:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> Центрального района г. Сочи. Указанный участок местности представляет собой перекресток улиц Московской и Роз Центрального района г. Сочи, ближайшими адресами которых являются: 

<

адрес> и 

<

адрес> Центрального района г. Сочи. Между указанными адресами имеется бетонная площадка, имеющая географические координаты системы глобального позиционирования GPS 43?35’37“, с.ш. 39?43’25“ в.д., на которой расположены мусорные контейнеры зеленого цвета в количестве 4-х штук. Также осмотрены указанные контейнера, однако каких-либо следов биологического происхождения, в том числе вещества красно-бурого цвета не обнаружено. Также установлено, что указанный участок местности подпадает в объектив наружной камеры видеонаблюдения, расположенной на торце отделения «ПАО» Сбербанк, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>А. В ходе осмотра ничего не изымается (1 том л.д. 80-89);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> г. Сочи 

<

адрес> Краснодарского края, где обнаружен припаркованный автомобиль (мусоровоз) «JAC РГ-9А» г.р.з. № регион, в кузове белого цвета, находящийся в пользовании у Свидетель №6 Проведен визуальный осмотр данного автомобиля. В ходе внутреннего осмотра автомобиля обнаружено свидетельство о регистрации транспортного средства с информацией о собственники, месте регистрации ТС и его технических характеристик (1 том л.д. 65-79);

- протокол осмотра места происшествия и трупа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является ангар, расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, в котором располагается мусоросортировочный комплекс ООО «ПрофиСервис». При входе в указанный ангар, слева обнаружено большое количество различного мусора, рядом с которым, имеется комплекс оборудования для сортировки мусора, а именно: генератор, устройство крана с кабиной, для перемещения мусора, прессовочный аппарат, мусоросортировочная лента. На территории указанного комплекса с правой стороны обнаружено помещение, в котором находится ресивер «TRASSIR» модели «NVR-7800R/64», который в свою очередь подключен к монитору, на котором выведены изображения с камер видеонаблюдения, расположенных на территории вышеуказанного мусоросортировочного комплекса ООО «ПрофиСервис». Далее, в USD-порт указанного ресивера подключается флэш-карта марки «KingSpec», на которую производится копирование трех видеофайлов с указанного ресивера. Далее объектом осмотра является труп неустановленного мужчины. (1 том л.д. 13-30);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при экспертизе трупа ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены повреждения в виде сочетанной травмы грудной клетки, живота, таза и органов забрюшинного пространства, конечностей. Данный комплекс повреждений квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред здоровью по признаку опасности для жизни в соответствии с п. 6.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к приказу №н от 24.04.08г Минздравсоцразвития), состоит в прямой причинно-следственной связью с наступлением смерти; образовался непосредственно перед наступлением смерти в результате сдавливающего воздействия твердых тупых предметов. Указанные повреждения прижизненные, причинены в короткий промежуток времени, непосредственно друг за другом перед наступлением смерти, поэтому оценить временной интервал и последовательность их причинения по имеющимся данным - не представляется возможным. 

<

данные изъяты>. Группа крови от трупа по системе ABO – Ва (2 том л.д. 13-19);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является конверт белого цвета, на котором имеется бирка с пояснительным текстом: «видеофайлы с записями с камер видеонаблюдения к протоколу ОМП от ДД.ММ.ГГГГ По адресу: г. Сочи, 

<

адрес>». При его вскрытии обнаружен оптический диск. Диск представляет собой круглую полимерно-металлизированную пластину диаметром около 120 мм. толщиной около 1,2 мм. с одним круглым отверстием в центре диаметром около 15 мм. Каких-либо внешних повреждений на оптическом носителе не обнаружено. При просмотре видеофалов установлено объектив которой видеокамеры направлен на разгрузочную ленту. На 01 часе 00 минуте 04 секунде в кадре камеры видеонаблюдения появляется труп ФИО4 и падает на распределительную ленту и по ней направился далее к месту разгрузки. (2 том л.д. 84-90);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра мобильный телефон марки «Apple», модели «Iphone 11» в корпусе черного цвета, серийный номер: FK1FH50PN73D, IMEI: №, принадлежащий Свидетель №11, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №. Далее, в ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона, в нем обнаружено приложение «Фото», где от ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 11 минут установлена фотография, на которой в кадре изображен Свидетель №5, который стоит возле мусорного контейнера, в котором находится ФИО4 без видимых на лице повреждений (2 том л.д. 31-39);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра: - договор № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов с территории муниципального образования городской округ-курорт Сочи Краснодарского края и федеральной территории «Сириус», заключенный между АО «Крайжилкомресурс» в лице генерального директора ФИО10, с одной стороны, и генерального директора ФИО3, с другой стороны. Договор представляет из себя сшитый и заверенный том в количестве 43 страниц; - «Правила охраны труда ООО «ПрофиСервис» в количестве 9 страниц заверенный печатью «ПрофиСервес», утвержденные подписью генерального директора ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; инструкция по охране труда № для водителя мусоровоза с задней и боковой загрузкой, утвержденная подписью генерального директора ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; том, заверенный печатью «ПрофиСервис» с содержанием приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, заверенный подписью генерального директора ФИО3; - приказ № ОТ3 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной подписью генерального директора ФИО3 и печатью «ПрофиСервис»; - инструкция по охране труда № для грузчика ООО «ПрофиСервис», заверенная оттиском печати ООО «ПрофиСервис», утвержденная генеральным директором О.Е. ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (2 том л.д. 104-114);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра DVD-R диск, содержащий записи с камеры наружного видеонаблюдения, установленной на торце здания, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>А. Объектив данной видеокамеры направлен на автомобильный перекресток 

<

адрес>, на котором запечатлен ФИО4, который периодически появляется и подходит к мусорному баку. На 05 минуте 16 секунде ФИО4 залазит и ложится в мусорный бак (время на камере видеонаблюдения 03 часа 35 минут 14 секунды) и более не вылезает. ДД.ММ.ГГГГ и время: 04:30:00. На 19 минуте 34 секунде в кадре камеры видеонаблюдения ФИО14 подходит ближе к мусорному баку, далее на 19 минуте 36 секунде в кадре камеры видеонаблюдения появляется ФИО15 и подходит к мусорному баку, после ФИО14 просит ФИО15 помочь ФИО4, далее выкидывает мусор и подходит к ФИО4 Далее на 20 минуте 08 секунде ФИО14 фотографирует ФИО4 и ФИО15 На 20 минуте 20 секунде ФИО15 помогает ФИО4 вылезти из мусорного бака. На 20 минуте 41 секунде ФИО15 выходит из кадра камеры видеонаблюдения. Далее ФИО4 с 20 минуты 41 секунды по 29 минуту 59 секунду стоит оперившись на крайний правый мусорный контейнер и что-то в нем перекладывает. ДД.ММ.ГГГГ и время: 05:00:00. Далее с 00 минуты 00 секунды по 08 минуту 20 секунду ФИО4 стоит у мусорного контейнера и что-то в нем ищет. Далее на 08 минуте 25 секунде ФИО4 снова залазит в мусорный контейнер (время на камере видеонаблюдения 05 часов 09 минут 00 секунд). ДД.ММ.ГГГГ и время: 05:30:35. Далее на 05 минуте 30 секунде в кадре камеры видео наблюдения слева появляется мусоровоз JAC РГ-9А», государственный регистрационный знак № регион, в кузове белого цвета (время на камере видеонаблюдения 05 часов 36 минут 05 секунд) и направляется прямо по 

<

адрес>, пересекая 

<

адрес> и в 05 минут 41 секунду останавливается у мусорных баков (время на камере видеонаблюдения 05 часов 36 минут 17 секунд). На 05 минуту 50 секунде в кадре камеры видео наблюдения появляется грузчик ФИО1 и начинает расчистку мусорных баков. Далее на 05 минуте 58 секунде в кадре камеры видеонаблюдения появляется водитель Свидетель №6 и также приступает к расчистке мусорных баков. Далее на 06 минуте 29 секунде ФИО1 подкатывает мусорный контейнер к мусоровозу для загрузки мусора и на 06 минуте 38 секунде Свидетель №6 нажимая на кнопку, начинает загрузку бака. На 06 минуте 45 секунде (время на камере видеонаблюдения 05 часов 37 минут 22 секунды) ФИО1 подходит к мусорному баку, где находился ФИО4 и, не проверяя содержимое бака, закидывает в него дополнительный пакет. На 07 минуте 07 секунде Свидетель №6 заканчивает загрузку и увозит мусорный бак в сторону, после чего разворачивает указанный контейнер. Далее, на 07 минуте 07 секунде (время на камере видеонаблюдения 05 часов 37 минут 44 секунд) ФИО1 начинает катить мусорный бак (крайний справа), где сверху частично видна картонка, в котором находился ФИО4, к мусоровозу. На 07 минуте 12 секунде (время на камере видеонаблюдения 05 часов 37 минут 50 секунды) ФИО1 подкатывает контейнер к Свидетель №6, после чего они закрепляют контейнер за металлические крюки мусоровоза, затем на 07 минуте 19 секунде (время на камере видеонаблюдения 05 часов 37 минут 55 секунд) Свидетель №6 нажимает на кнопку и начинает загрузку мусора в бункер с мусорного бака, где находился ФИО4 На 08 минуте 23 секунде (время на камере видеонаблюдения 05 часов 38 минут 58 секунды) Свидетель №6 заканчивает загрузку и передает ФИО1 пустой мусорный бак, после чего последний увозит его в сторону. На 08 минуте 30 секунде Свидетель №6 нажимает на кнопку и начинает загрузку мусора в бункер с третьего мусорного бака. На 08 минуте 58 секунде заканчивает загрузку передает мусорный бак ФИО1 и он увозит его в сторону. На 09 минуте 10 секунде нажимает на кнопку и начинает загрузку мусора в бункер с четвертого мусорного бака. На 09 минуте 46 секунде заканчивает загрузку и увозит мусорный бак в сторону. На 10 минуте 40 секунде Свидетель №6 и ФИО1 садятся в мусоровоз и на 10 минуте 45 секунде (время на камере видеонаблюдения 05 часов 41 минута 19 секунд) выезжают из кадра камеры видео наблюдения по направлении 

<

адрес> (2 том л.д. 70-82);

- вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Apple» модели «Iphone 11» IMEI: №, принадлежащий Свидетель №11 – передан по сохранной расписке под ответственное хранение Свидетель №11; два оптических диска изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, приложенные к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – хранятся в материалах уголовного дела №; DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ - хранится в материалах уголовного дела № (2 том л.д. 40-41, 83, 91);

Иные документы: 

- Должностная инструкция ФИО1, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «ПрофиСервис» ФИО2, согласно которой, в соответствии с п.п. 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.16, в обязанности ФИО1 входит подкатывать мусорные контейнеры к приемному бункеру мусоровоза и после разгрузки ставить их на контейнерную площадку; убирать закрепленные контейнерные площадки по графику движения мусоровоза и прилегающую к ним территорию; проводить очистку от бытового мусора (бумагу, обои, картон, пищевые отходы, мелкие деревянные и металлические отходы, текстиль, кости, стекло, кожу, резину, штукатурку и кафельную плитку, полимерные материалы и прочее) вокруг контейнерных площадок в радиусе 10 метров и складировать их в контейнеры; после выгрузки мусорных контейнеров в мусоровоз убирать просыпавшийся мусор и загружать его в контейнер; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и техники безопасности.

- Инструкция по охране труда № для грузчика, утвержденная генеральным директором ООО «ПрофиСервис» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в соответствии с п.п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 должен убедиться в отсутствии людей и животных в опасной зоне возле поднимаемого контейнера; не допускать нахождение людей и животных в зоне работы мусоровоза

- Приказ о приеме работника на работу 134-л от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ПрофиСервис», согласно которому ФИО1 (табельный №) в структурное подразделение Автоколонна (очистка ТКО, уборка крупногабаритных отходов, очистка жидких бытовых отходов) нанимается в должности Грузчика. Указанный приказ утвержден Генеральным директором ООО «ПрофиСервис» ФИО2. 

- Договор № по оказанию услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов с территории муниципального образования городского округа города-курорт Сочи Краснодарского края и федеральной территории «Сириус» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденный Генеральным директором ФИО3 ООО «ПрофиСервис» (именуемый далее «оператор») и Генеральным директором ФИО10 АО «Крайжилкомресурс» (именуемые далее «региональный оператор»), согласно которому предметом договора является услуги по погрузке, транспортированию, разгрузке и передаче твердых коммунальных отходов, в том числе крупногабаритных отходов, образованных в пределах границ муниципального образования городской округ город-курорт Сочи и федеральной территории «Сириус» Белореченской зоны деятельности Регионального оператора. Оператор оказывает услуги, качественно, обеспечивая безопасность жизни и здоровья людей, имущества, объектов растительного и животного мира, экологическую безопасность, в том числе в строгом соответствии с условиями настоящего Договора, настоящего Технического задания, на основании лицензии на осуществление соответствующей деятельности (2 том л.д. 116-130, 225, 235-239, 3 том л.д. 5-48).

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их соответствующими критериям относимости, допустимости и достоверности. Оценив последовательно перечисленные доказательства обвинения в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, изложенного в описательной части настоящего приговора, доказана полностью.

У суда не имеется оснований не доверять выводам судебных экспертиз, показаниям эксперта и свидетелей. 

Назначенные и проведенные по делу экспертизы соответствуют требованиям УПК РФ и поэтому заключения экспертиз также являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу. Оснований сомневаться в правильности выводов, изложенных в экспертных заключениях, исследованных в судебном заседании, у суда не имеется, так как заключения экспертов соответствуют требованиям закона, выполнены уполномоченными, квалифицированными лицами, имеющими большой стаж работы в области экспертной деятельности, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения эксперта. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается признательными показаниями подсудимого, свидетелей и исследованными письменными доказательствами, которые полностью согласуются между собой и создают единую картину событий. Существенных нарушений закона, которые могли повлечь признание доказательств недопустимыми судом не установлено. 

Каких-либо сведений о заинтересованности допрошенных свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого ФИО1, оснований для оговора ими подсудимого или самооговора подсудимым судом не установлено. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 109 УК РФ как причинение смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей.

Оценивая данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах дела сведения о том, что на учете в психоневрологическом диспансере он не состоит, учитывая его поведение в ходе судебного заседания, оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда не имеется.

Преступление, совершенное подсудимым, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести против жизни и здоровья.

При назначении вида и меры наказания подсудимому за совершенное преступление суд, в соответствии с требованиями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его возраст, род занятий, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и иные обстоятельства, в частности, что подсудимый является гражданином РФ, имеет регистрацию и место жительства на территории РФ, не женат, однако состоит в фактически брачных отношениях, не имеет на иждивении малолетних детей, трудоустроен, проходил военную службу, положительно характеризуется по месту службы, работы и месту жительства, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, ранее не судим, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни и жизни его семьи.

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, возраст, наличие на иждивении гражданской жены, имеющей инвалидность 2 группы, совершение преступления впервые и заявленное потерпевшей ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в связи с примирением с потерпевшей и заглаживанием причиненного ей вреда, оплату похорон и поминального стола.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, категорию, совершенного преступления, суд полагает, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание, не связанное с изоляцией от общества, поскольку только данный вид наказания наиболее эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений. 

Обсудив возможность применения предусмотренных законом видов наказания, суд полагает необходимым назначить наказание ФИО1 по ч. 2 ст. 109 УК РФ в виде ограничения свободы, с учетом требований ст. 53 УК РФ, на срок, в пределах санкции указанной статьи, с обязанностью в указанный срок не менять постоянного места жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования без согласия специализированного государственного органа и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, для регистрации один раз в месяц, так как считает, что исправление ФИО1, так как назначенное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2, 6, 43, 60 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, 73 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Не имеется также оснований для освобождения подсудимого от наказания либо постановления приговора без назначения наказания. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против основополагающего права человека на жизнь, закрепленного в ст. 2 и ч. 1 ст. 20 Конституции Российской Федерации и наступивших в результате этого преступления общественно опасных последствий - гибели человека, в связи с чем, совершение подсудимым действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, несмотря на отнесение данного преступления законодателем к категории небольшой тяжести, объективно не снизило и не уменьшило общественную опасность содеянного, при этом прекращение дела в отношении подсудимого в связи с примирением с потерпевшей на основании ст. 25 УПК РФ не будет соответствовать установленным уголовным законом целям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, поэтому суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в силу ст. 76 УК РФ и прекращении уголовного дела за примирением сторон, о чем просили потерпевшая, подсудимый и его защитник.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 109 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы г.Сочи Краснодарского края, не изменять место жительства или пребывания без согласования специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

При этом суд возлагает на осужденного обязанность являться в специализированный орган, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон марки «Apple» модели «IPhone 11» в корпусе черного цвета, IMEI: №, принадлежащий Свидетель №11 - передан по сохранной расписке под ответственное хранение Свидетель №11 – вернуть законному владельцу по вступлении приговора в законную силу;

- оптический диск с записями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, два оптических диска с записями с камер видеонаблюдения ООО «ПрофиСервис» от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения.

Процессуальных издержек нет.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в этот же срок со дня вручения или получения ему копии приговора суда.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путём подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесённые по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение пятнадцати дней со дня вручения их копий.

Председательствующий